961. «Hoc enim inter omnia terrena videtur esse praecipuum, ut homini ab hominibus testimonium de virtute reddatur», Sanctus Thomas Aquinas, *De regno ad regem Cypri*, I, 8.

962. «Capítulo XXIV. Como los reyes deven ser amadores de las onrras e cuál es aquella virtud que llamamos amadora de onrra», *Glosa castellana al 'Regimiento de príncipes'*, I,i,24, *passim*.

963. «[1] Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt», Rom 13,1.

964. «[4] Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est: vindex in iram ei qui malum agit», Rom 13,4.

965. «[2] Audite ergo, reges, et intelligite; discite, iudices finium terrae. [3] Praebete aures, vos qui continetis multitudines, et placetis vobis in turbis nationum. [4] Quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur; [5] quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte iudicastis, nec custodistis legem iustitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis.», Sap 6,2-5.

966. «[19] Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra Aegypti: et accipiet multitudinem eius, et depraedabitur manubias eius, et diripiet spolia eius: et erit merces exercitui illius», Ez 29,19.

del ^[112v] Señor porque quando veniere el príncipe de los pastores y Rey de los reyes Jesucristo rescibáis inmarcesible corona de gloria»,⁹⁶⁷ de la qual dize Isaías: «Será el Señor guirnalda de alegría y diadema de gloria a su pueblo».⁹⁶⁸

Asimismo, esto se prueba por razón. Todos los que tienen juicio de razón, y de aquesta usan, afirman y dizen que el premio de la virtud es la bienaventurança, porque la virtud de cada una cosa aquella se dize, y es que faze bueno al que la tiene y su obra faze buena, porque a aquesto cada uno bien obrando se esfuerça venir, que con grandísimo deseo cobdicia alcançar, pues ninguno ay que no quiera y desee ser bienaventurado; y el premio de la virtud es aqueste. Luego convenientemente afirmamos que este es el premio del buen rey, porque si la obra de la virtud es bien obrar y la obra del rey es bien regir sus súbditos, este luego será el premio del rey, el qual le fará ser bienaventurado. Y qué cosa esto sea, avemos de considerar que la bienaventurança dezimos ser el fin último de todos nuestros deseos y el movimiento del deseo no procede, ni puede proceder, en infinito, porque sería vano y vazío el deseo natural, porque no puede traspasar cosas ifinitas.